
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

20 февраля 2020 г.                                                                                                     № 340 
 

 

О внесении изменений в Правила 

использования водных объектов 

общего пользования, расположенных 

на территории Старооскольского 

городского округа, для личных и 

бытовых нужд 

 

 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 13 июля 2015 года    

№ 244-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства 

и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», от 25 декабря 2018 года № 475-ФЗ 

«О любительском рыболовстве и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет депутатов 

Старооскольского городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Правила использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории Старооскольского городского округа, для личных и 

бытовых нужд, утвержденные решением Совета депутатов Старооскольского 

городского округа от 04 июня 2010 года № 431 (с изменениями, внесенными 

решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 28 апреля 

2012 года № 731), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Настоящие правила устанавливают порядок использования водных 

объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, а также требования к 

выбору мест для купания, любительского рыболовства, полива земельных участков, 

предоставленных (приобретенных) для ведения личного подсобного хозяйства, 

consultantplus://offline/ref=BCFE2643AC5DC6EFD52FB6DB04D04ACDB090D0090BC3B504CA78532D7555B528EB2D6F65A2939A7414508C0AF0A14EB800C38D27F4bCc2M
consultantplus://offline/ref=BCFE2643AC5DC6EFD52FA8D612BC10C0B5998C0309C6B65B9E270870225CBF7FAC623624EE9A9020451CDF0EFBFC01FD55D08F2EEBCAB957AAE292b8cBM
consultantplus://offline/ref=BCFE2643AC5DC6EFD52FA8D612BC10C0B5998C030AC8BB5B9F270870225CBF7FAC623624EE9A90204514D807FBFC01FD55D08F2EEBCAB957AAE292b8cBM


2 

садоводства или огородничества, водопоя сельскохозяйственных животных и 

обязательны для физических и юридических лиц.»; 

1.2. Пункт 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Применительно к настоящим Правилам используются следующие 

основные понятия: 

водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной 

объект, постоянное или временное сосредоточение вод, который имеет характерные 

формы и признаки водного режима; 

поверхностные водные объекты - расположенные на территории 

Старооскольского городского округа водотоки (реки, ручьи, каналы), водоемы 

(озера, пруды, обводненные карьеры, водохранилища), болота, природные выходы 

подземных вод (родники); 

водные объекты общего пользования - поверхностные общедоступные 

водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной 

собственности; 

водопользователь - физическое или юридическое лицо, которым 

представлено право пользования водным объектом; 

использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд (водопользование) - использование различными способами водных объектов 

общего пользования для удовлетворения личных и бытовых потребностей граждан; 

личные и бытовые нужды - личные, семейные, домашние нужды, не 

связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, в том числе: 

1) плавание и причаливание плавучих средств, в том числе маломерных 

судов, находящихся в собственности физических лиц; 

2) любительское рыболовство - деятельность по добыче (вылову) водных 

биологических ресурсов, осуществляемая гражданами в целях удовлетворения 

личных потребностей, а также при проведении официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий; 

3) водопользование в целях ведения подсобного хозяйства - полив земельных 

участков, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или огородничества, а также водопой сельскохозяйственных 

животных, ведение работ по уходу за домашними животными и птицей, 

находящихся в собственности физических лиц.»; 

1.3. Второй абзац пункта 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«Полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта) водного 

объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего 

пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования 

составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также 

рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять 

километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, 

протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, 

составляет пять метров.»; 

1.4. В пункте 1.5 раздела 1 слова «и спортивного» исключить; 

1.5. Пункт 1.6 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.6. Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к 

береговой линии (границам водного объекта) рек, ручьев, каналов, озер, прудов, 

водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления 

хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, 



3 

засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также 

сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов 

животного и растительного мира.»; 

1.6. Во втором абзаце пункта 2.2 раздела 2 слова «водотоки (реки, ручьи);» 

заменить словами «водотоки (реки, ручьи, каналы);»; 

1.7. Пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего 

пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное 

не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации и другими 

федеральными законами.»; 

1.8. Пункт 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Граждане вправе использовать водные объекты общего пользования для 

полива земельных участков, приобретенных (предоставленных) для ведения 

личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также водопоя 

сельскохозяйственных животных, ведения работ по уходу за домашними 

животными и птицей при условии соблюдения требований охраны водных объектов 

в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и законодательством об 

охране окружающей среды.»; 

1.9. Пункт 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.6. Участки водных объектов общего пользования, используемые для 

купания, занятий спортом, отдыха, устанавливаются администрацией 

Старооскольского городского округа в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации.»; 

1.10. Раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Требования к выбору мест для любительского рыболовства 

3.1. Граждане вправе осуществлять любительское рыболовство на водных 

объектах общего пользования свободно и бесплатно, за исключением случаев, 

предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2018 года № 475-ФЗ 

«О любительском рыболовстве и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» и другими федеральными законами.  

3.2. На водных объектах, которые находятся в собственности граждан или 

юридических лиц, любительское рыболовство осуществляется в соответствии с 

гражданским и земельным законодательством. 

3.3. На рыболовных участках, выделенных юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям для организации любительского рыболовства 

на основании договоров, любительское рыболовство осуществляется гражданами 

при наличии путевки (документа, подтверждающего заключение договора 

возмездного оказания услуг в области любительского рыболовства) в соответствии 

с гражданским законодательством.»; 

1.11. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Информирование населения об ограничениях использования водных 

объектов общего пользования для личных и бытовых нужд 

Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего 

пользования предоставляется администрацией Старооскольского городского округа 

гражданам через средства массовой информации и посредством специальных 

информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут 

быть также использованы иные способы предоставления такой информации.». 



4 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по 

экономическому развитию. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                          Е.И. Согуляк 


